[image: image1.png]o (PR DAESTy

S %‘%

\«Qy 2
-4 %
¢ B
: S

3

%

MORUNGABA

   GABINETE DO PREFEITO

[image: image2.png]o (PR DAESTy

S %‘%

\«Qy 2
-4 %
¢ B
E: S

3

%

MORUNGABA

                               Lei nº 1.958/20

LEI  Nº 1.958, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020.
“Dispõe sobre a prorrogação de prazos em atos administrativos que especifica e dá outras providências.”

Eu, Prof. Marco Antonio de Oliveira, Prefeito Municipal da Estância Climática de Morungaba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições a mim conferidas por Lei,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Climática de Morungaba em sua 1.084ª sessão extraordinária, realizada no dia 02 de dezembro de 2020, aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a praticar os seguintes atos, enquanto perdurar o estado de calamidade pública no Município de Morungaba declarado em decorrência da pandemia da Covid-19, tratado no Decreto Municipal nº 3.101, de 19 de maio de 2020, e no Decreto Estadual nº 64.879, de 20 de março de 2020, reconhecido pelo Decreto Legislativo Estadual nº 2.493, de 30 de março de 2020, e pela Portaria da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil nº 1.166, de 22 de abril de 2020, e também no Decreto Legislativo do Congresso Nacional nº 6 de 2020:
I- Suspender a cobrança pelo uso remunerado dos espaços públicos a seguir relacionados, caso tenha ocorrido a impossibilidade total de funcionamento pelo concessionário, ou efetuar a cobrança de vinte por cento (20%) do valor estabelecido em contrato, no caso de funcionamento parcial pelo sistema “delivery” ou “drive thru”, conforme constatado em procedimento competente:
a) Uso remunerado de cinco (05) quiosques localizados na Praça dos Italianos e na Praça dos Imigrantes, autorizado pela Lei Municipal nº 1.536, de 26 de março de 2014, e objeto dos seguintes procedimentos licitatórios: Concorrência Pública nº 002/2016, Concorrência Pública nº 001/2018, Concorrência Pública nº 110/2020 e Concorrência Pública nº 005/2019;

b) Uso remunerado de três (03) quiosques localizados na Praça João Pessoa, autorizado pela Lei Complementar Municipal nº 022, de 22 de junho de 2016, e objeto dos seguintes procedimentos licitatórios: Concorrência Pública nº 003/2016 e Concorrência Pública nº 004/2016;

c) Concessão de uso remunerado e em caráter precário, de imóvel, com área construída de 42,40m², situado na Quadra Municipal de Bocha “Belmiro de Campos”, na Rua Fortunato Stella, nº 65, Centro, destinado à implantação e exploração de “lanchonete”, objeto da Concorrência Pública nº 003/2018;

d) Concessão de uso remunerado e em caráter precário, de imóvel, com área construída de 35,50m², situado no Terminal Rodoviário Municipal de Passageiros “Mitre Assis” (Demétrio), na Rua Fortunato Stella, nº 60, designada Loja 02, destinado à implantação e exploração de “lanchonete”, objeto da Concorrência Pública nº 002/2018;
II – Prorrogar ou suspender prazos de tramitação de processos administrativos;
III – Prorrogar prazos fixados em atos negociais e punitivos de expedição do Município.
Parágrafo único – No tocante aos incisos II e III deste artigo, excetuam-se os expedientes relativos à pessoal e àqueles que importem em risco à segurança e à saúde dos cidadãos.

Art. 2º - O lapso de tempo de dilatação dos prazos  corresponderá ao prazo de vigência do estado de calamidade relatado no art.1º.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei, correrão por conta de dotações consignadas no orçamento, suplementadas se necessárias.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua  publicação, revogadas as disposições em contrário.

Morungaba, 03 de dezembro de 2020.

PROF. MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
Publicada  e   afixada   pela   Secretaria   da    Prefeitura
Municipal da Estância Climática de Morungaba, em 03 de dezembro de 2020.
MARILIA LEITE RODRIGUES FREDERICO
Secretária Chefe
PAGE
1
VISITE A ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA – Fica a 103 km. de São Paulo, 42 km. de Campinas. Seu clima é um dos melhores do Estado.  É aconchegante e tem uma série de atrativos, a exemplo de haras, trilhas de moto e bicicletas, parques e praças, teatro, doces, pimentas e ervas, artesanato, pousadas, montanhismo, cachoeiras, pescaria, comida boa, festas religiosas e uma população cordial.

Paço Municipal “Prefeito Lúcio Roque Flaibam”

Av. José Frare, nº 40,  Centro,  Morungaba-SP, CEP 13260-000,  Fone: XX11 4014-4300

e-mail : prefmorungaba@gmail.com           http//  www.morungaba.sp.gov.br

_1249900968